

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

PRENUMERATA WYNOŚCI: rocznie półrocznie kwartalnie miesięcznie... w Krakowie 78 K - h 36 K - h 18 K - h 6 K - h...

NOWA REFORMA

WYDANIE POPOLUDNIOWE

Prenumeratę przyjmują:

zamięjącą: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa Administracja „Nowej Reformy“... Trafika w Śukiennicach.

Trudności w myśli p. Kucharzewskiego.

Warszawa, 12 września. „Kuryer Warszawski“ donosi: P. Jan Kucharzewski nie zdecydował się jeszcze ostatecznie przystąpić do utworzenia gabinetu...

dzają arbitralność i niemożliwość porozumienia się z premierem, jako bezpośrednim szefem dyrektora Departamentu, zdaje się być przejawem...

Petersburg w rękach kontrrewolucjonistów.

Kopenhaga, 14 września. Wiadomości, nadchodzące tu z Helsingforsu, głoszą, iż Petersburg znajduje się w rękach kontrrewolucjonistów.

Stanowisko mieńszewików.

Moskwa, 14 września. Na tajnym zebraniu mieńszewików, odbytym w pobliżu Moskwy, wystąpił Martow, macednik między innymi...

Położenie w Rosji.

Moskwa, 14 września. Według wiadomości z Orela, miała się tam pod przewodnictwem Aksejewa odbyć narada między stronnictwem białych i rewolucyjnymi socjalistami...

Lenin wyzdrowiał.

Wiedeń, 14 września. Pisma wiedeńskie donoszą na podstawie telegramu „Telegrapher Compagnie“, że wedle telegramów z Moskwy dnia 11 b. m. poprawił się stan zdrowia Lenina...

Mowa Payera.

Wiedeń, 14 września. Wiadomości z Berlina wskazują, że prasa berlińska tak zwana postępową uważa mowę wiedeńską Payera za akt rządowy...

Wzschłoniemy o mowie wicekancelerza Payera.

Berlin, 14 września. O mowie Payera pisze „Tagliche Rundschau“: Przywykliśmy już do tego, że leca zawsze drwa, gdy w przemowach swoich wyrzuca Payer przyszłość Niemiec...

Narady stronnictw niemieckich.

Berlin, 14 września. Wczoraj po południu zebrał się w gmachu parlamentu wydział stronnictw niemieckich na naradę. Okazało się, że we wszystkich sprawach panuje jednomyślność poglądów...

Sprawy parlamentarne.

Wiedeń, 14 września. Komisja finansowa została po wczorajszym posiedzeniu odwołana aż do odwołania zebrała się parlamentu i awolana zostanie prawdopodobnie na jeden albo dwa dni przed pierwszym posiedzeniem Izby...

Zapasy złota i obieg banknotów.

Table with 4 columns: Kraj, Złota (z kwietnia 1914, z końca 1918), Obieg banknotów (z kwietnia 1914, z końca 1918). Includes data for Anglia, Francja, Niemcy, Austria-Węgry, Włochy, Rosja, Szwajcaria, Holandia, Hiszpania, Dania, Szwecja, Norwegia.

Żywność z Węgier dla wojska.

Wiedeń, 14 września. Wobec współpracownika „N. Fr. Presse“ oświadczył węgierski minister dla spraw żywności ks. Windischgratza...

Wzschłoniemy o mowie wicekancelerza Payera.

Berlin, 14 września. O mowie Payera pisze „Tagliche Rundschau“: Przywykliśmy już do tego, że leca zawsze drwa, gdy w przemowach swoich wyrzuca Payer przyszłość Niemiec...

Lenin wskrzesza „trójprzymierze“.

Sztokholm, 14 września. „Pravda“ donosi: Lenin z końca bołotki wydał do swoich następców odezwę: Położenie na froncie czecho-słowackim staje się z dnia na dzień coraz bardziej niebezpieczne...

Powstanie w Petersburgu i okolicy.

Berlin, 14 września. Nord. Allg. Ztg. donosi z Helsingforsu: Teror doszedł w Petersburgu do punktu kulminacyjnego. W mieście szaleje pożar, a w wielu punktach dokonywane są mordy masowe...

Zwiedle liście.

Za zbliżeniem się, zazwyczaj odchodziła ta osoba, zwałowa się, jakgdyby tylko pojedynczo można się napawać tym obrazem, jakgdyby musiało się z nim spędzać sam na sam.

Wzschłoniemy o mowie wicekancelerza Payera.

Wije się on, wysuwając swoje miękkie macki na wszystkie strony, wiska się w najcięższe spary, przedostaje się przez najmniej widoczne otwory; dopiero, gdy urośnie i wzmocnieje, spozstrzegamy, że się już nie da wypłenić i że nieubłaganie pracuje nad zniszczeniem przedmiotu, który oplata.

Żywność z Węgier dla wojska.

To też pochyla się nad nią z wyrazem lęku: — Wszak wiesz przecież, że w gruncie rzeczy tak bardzo się kochamy.

Wzschłoniemy o mowie wicekancelerza Payera.

— Nie, nie!... — zawołała — musi istnieć miłość, w której sprzeczka jest niemożliwa; albo i... ja też omyliłam się, a to, co nazywamy miłością, nie jest niczym innym, tylko... — Nie wątp o miłości! — przerwał jej żywo i w gorących, wymownych słowach ją mładował uczuciu, uszlachetniając ludź, ucząc nas pobliżności dla słabostek bliźnich naszych, dążąc nas najwyżej w szczęściu, gdy mimo drobnych nieporozumień połączy nas najpiękniejszy węzeł.

Wzschłoniemy o mowie wicekancelerza Payera.

— Wszak wiesz przecież, że w gruncie rzeczy tak bardzo się kochamy. — Czemuż więc sprzeczymy się tak łatwo i tacy jesteśmy dla siebie i! i pełni gorczy? — Ależ najdroższa, przecież to wszystko było pierwotnie tak bagatelne... ot drobiazgi! — Właśnie to najgorzej!... a przypominasz sobie, cośmy sobie powiedzieli wczoraj. Stwierdził się przecież w wyrażeniu słów, o których wiedzieliśmy, że najbardziej dotkna. O! gomyśleć, że wzajemnej znajomości naszych dusz używamy do wyszukania miejsc, w które najdotkliwiej ugodzą przykre słowa! To straszne, i to nazywamy miłością!



wiatogodnych źródeł tabela nie zawiera cyfry co do Belgii, Rumunii, Grecji, Belgii i Portugalii.

Z cyfr końcowych wynika, że obieg banknotów w czterech latach wojny wzniósł się dziesięciokrotnie. Z największym wzrostem figurę osiągnęła Polska. Gdyby ją opuścić, zwiększenie byłoby przeszło pięciokrotnie, mianowicie z 17.2 na 91.9 miliardów koron, zaś po dodaniu jeszcze bonów kas pożyczkowych w Niemczech i nowych banknotów rumuńskich i belgijskich otrzymanymyby zwiększenie sześciokrotne.

Godną uwagi jest okoliczność, że także w krajach neutralnych obieg banknotów podczas wojny przeważnie się podwoił lub potroił. Przypisano to należy wzmocnieniu zapotrzebowaniu środków wypłaty, wywołanemu przez obfitą sprzedaż towarów po wysokich cenach. Wyjątek stanowi Szwajcaryja, gdzie obieg banknotów zwiększył się niewiele, ponieważ kraj ten, oddalony od morza, nie bierze znaczącego udziału w międzynarodowych transakcjach handlowych. Inne kraje neutralne, zwłaszcza w pierwszych latach wojny, miały olbrzymie dochody z żeglugi i z amerykańsko-europejskiego obrotu towarów.

W porównaniu z tym zalewem banknotów zapasy złota europejskich banków notowych powiększyły się tylko o 2.3 miliardy koron, to znaczy ledwie tyle, ile wynosi roczna produkcja złota w świecie, z której większa połowa przypada na Anglię. Anglia swoje zapasy złota stołukowo tylko mało powiększyła. W o wiele większym stopniu powiększyły swój zapas złota Niemcy, wykupując wszystko złoto w kraju własnym i oczywiście zabierając je z krajów zdobytych. Francya wykupywała także złoto u siebie, ale tak jak Włochy i Rosya musiała je oddawać za granicę, dla tego jej zapasy się zmniejszały. Najwydatniej zwiększyły się zapasy złota w krajach neutralnych, n. p. w Hiszpanii i w Holandyi, wynoszą cztery i pięć razy tyle, co przed wojną. Hiszpania zamierza przejść teraz do waluty złotej, gdyż prawie cały swój dług zagraniczny zamienia na wewnętrzną; w Szwajcaryi również istnieje taki zamiar. Fakcja Skandynawia jest nasycona złotem, a Ezwecya jakiś czas nawet miała disago złota. D wiele znaczniejsem jest jednak nagromadzenie złota w Ameryce, gdzie skoncentrowała się prawie cała międzynarodowa produkcja złota w czterech lat wojny i złoto wycofane z obiegu francuskiego i angielskiego.

Podczas gdy przed wojną stosunek pokrycia banknotów złotem wynosił w Europie przeciętnie dwie trzecie, dziś stosunek ten pogorszył się o 0.8%, a jeżeliby nawet pominąć Rosyę, to tylko na 15.3%. Przywrócenie dawnego stosunku pokrycia na długi czas stało się międzynarodową niemożliwością.

# Kronika.

Kraków, 14 września. OZIEBIENIE. Ostatnio deszcze sprowadziły znaczne osłabienie powietrza. Obecnie trudno już wyjść na ulicę bez ciepłego okrycia. Dzisiaj od rana mamy chłód, a termometr wskazuje zaledwie 15 stopni ponad zero. Jesień rozłącza coraz bardziej swo panowanie, budząc zwiększone w tym roku troski około zdobycia ciepłej odzieży i opatu na zimę.

TYDZIEŃ OPIEKI LEGIONOWEJ. Towarzystwo Opieki Legionowej ogłasza odczyt: Dzieje Legionów znane są ogółowi polskiemu. W trudzie zrodzone ich czyny, w kalectwie, bliznach i krwi. Niezapomniane szlaki, którym dążyli, bo wzdłuż nich ułożyli się na wieczny stn polegli.

Pomoc dla legionistów jest konieczna. Oczekują pomocy dłoń ci, którzy z walk inwalidami wrośli, i ci, którzy do dziś w szpitalach i szpitalniczkach sil i zdrowia szukają i ci, co w obozach internowanych się znaleźli, i ci, co na ławie oskarżonych w Marmaros-Sziget wyroku oczekują i ci wreszcie, których niedawno z pod kaniową sprowadzono. Oczekują pomocy z rąk społeczeństwa pozostałe ich rodziny, żony i dzieci — jak również wdowy i sieroty po poległych. Pomoc ta musi być szybka i wydarna.

W tym celu nowoorganizowane Towarzystwo Opieki Legionowej, oparte o przedstawicieli wszystkich kierunków politycznych — przejąwszy agendy Departamentu Opieki N. K. N. i działalność innych Towarzystw, mających za zadanie opiekę legionową — puszcza w obieg po kraju skarbowkę zbiorczą Tygodnia Opieki Legionowej.

Jan Kanty Federowicz, dr Ernest Bandrowski, dr Franciszek Bardal, Marya Błotnicka, dr Emil Bobrowski, dr Kazimierz Dłaski, Adam Dobrowicki, dr Gabriel Dubiel, Jan Englisch, Kazimierz Giebulowski, inż. Roman Ingarden, ks. J. Krupinski, inż. Władysław Kucharski, Franciszek Salezy Krysiak, inż. Alfons Lewenberg, Lofia Morawczowska, prof. Morozowiczowa, Jerzy

hr. Mycielski, dr August Olszewski, Witold Ostrowski, Marya Kłusowska, Edward Płoski, August Porebski, Anastazy Róg, pułk. Bolesław Roja, Stanisław Ryman, Kazimierz Sawicki, Marya Siedlecka, Witold Sokolowski, dr Marian Starzewski, dr Tadeusz Starzewski, dr Zygm. Szymanowski, dr Władysław Stesłowicz, Zdzisławowa hr. Tarnowska, dr Tadeusz Tertil, dr Smuel Tilles, inż. Władysław Turski, Wincenty Wajda, dr Fryderyk Wessely, Roman Woyczyński, prof. Zakrzewska.

Kraków, w sierpniu 1918. DEPUTACJA MASARZY I RZEŹNIKÓW. Dzisiaj przed południem zjawili się w wiceprezydenta miasta p. Rollego deputacya iechu rzeźników i masarzy ze skargami na konfiskatę w masarni p. Bimlik. Deputacya żąda się, że tego rodzaju konfiskaty godzą wprost w interesy produkcyjne i uniemożliwiają wykonywanie zawodu masarskiego. — Od pół roku masarze i rzeźnicy nie otrzymują z zakładu obrotu bydłem przydziału, tylko zaopatrywać się muszą u paszarky po cenach wysokich. Deputacyi chodziło o gwarancję, aby wyrobny z bydła i nierogacizny, które sami rzeźnicy zabijają, mogli sprzedawać w Krakowie publiczności. — W przeciwnym bowiem razie, gdyby władze każda ilość, przeznaczoną na sprzedaż, uważały za magazynownie dla wywozu, dalsze prowadzenie przemysłu masarskiego byłoby niemożliwe.

Wiceprezydent Rolle oświadczył, że władze weale nie stoją na stanowisku szycianowania n asarzy i rzeźników. — Chodzi o zapobieżenie sprzedaży na wywóz. Jeżeli masarze sprzedawal będą miejscowej publiczności towar w małych ilościach, wówczas nie spotykają się z żadnym zarzutem. Osoby, chcące zakupić większą ilość towaru, n. p. miejscowi restauratorzy i t. d., winny wykazać się legitymacją magistratu. Natomiast nie można sprzedawać towaru osobom, co do których zachodzi podejrzenie, że kupują go na wywóz i to w większych partych. — Sprawa będzie rozpatrywana na osobnej konferencji z udziałem prezidenta Federowicza.

TRUDNOŚCI PASZPORTOWE DO WARSZAWY. Z krakowskiej Kongregacyi kupieckiej otrzymujemy następujące pismo: W dniu 15 września b. r. odbędzie się w Warszawie zjazd Stowarzyszenia kupców polskich. Jeszcze przed otrzymaniem zaproszenia z Warszawy, które tu 2 września nadeszło, postanowiła krakowska Kongregacya kup. wskutek wzmianki dziennikarskiej o tym zjeździe wziąć udział w nim przez trzech delegatów.

W dniu 28 sierpnia b. r. wniosła Kongregacya prośbę o dozwolenie przyjazdu do Warszawy dla pp.: podstarszego dra Niecia, radców Adolmanna i Schillera przez tutejszą komendę wojskową. Pomimo symbolicznego i życzliwego zapoznania tej komendy, dozwolenie na wyjazd delegatów od władzy okupującej w Warszawie do dziś dnia nie nadeszło, Kongregacya tedy ku swemu wielkiemu ubolewaniu w zjeździe nie będzie udziału, o czym drogą przez dzienniki zawiadamia Stowarzyszenie kupców polskich w Warszawie, życząc zjazdowi pomyślnego i owocnego przebiegu obrad. — Starszy: dr Szarski.

Pomimo, że od czasu zajęcia Warszawy przez Niemców upłynęło już trzy lata, system represyj paszportowych, mający na celu oddzielenie chińskim murem Galicji i Poznańskiego od Królestwa Polskiego, nie osłabił ani na chwilę. Być może, że zlagodza go dopiero wypadek. — Nie krzywdy i szkody poniosło wskutek tego społeczeństwo polskie, o tem wypowia kiedys sąd swój historya.

NABOŻENSTWO Z OKAZJI NOWEGO SEZONU TEATRU IMIENIA SŁOWACKIEGO odbyło się dzisiaj rano w kościele św. Krzyża. Obecni byli: wiceprezydent miasta p. Rolle, dyr. Trzebiński, sekretarz Nowiński, grono artystek i artystów, wreszcie personal techniczny teatru Z TEATRU POWSZECHNEGO. Oczekiwana od dłuższego czasu sztuka St. Kozłowskiego pod tytułem: »Biały kaptur«, przesunęła się wczoraj przez scenę Teatru Powsechnego, jako pierwsza aktualna premiera sezonu, pióra współczesnego polskiego autora. Rzecz, osnuta na motywach wielkiej rewolucyi francuskiej, wskrzesza w czterech plastycznych obrazach jeden z najjasnawszych epizodów rewolucyi, a mianowicie: burawy czyn Charlotty Corday, zabójczyni Marata. Na lekko podmalowane obyczajowe tło epoki rzucił autor z właściwą sobie rutyną, nie dając wszelako żadnych nowych szczegółów i pomysłów, historyę zamachu na tyraa rewolucyi, i scenę sądu, zakończoną wyrokiem, skazującym bohaterkę Karolinę na śmierć pod gilotynę. Silne dramatyczne efekty, wprowadzone z właściwym autorem »Kazimierza Wielkiego i Estry« norwem scenicznym, utrzymują uwagę widza w silnem napięciu i zapewniają szczone to samo powodzenie sceniczne, jakie autor ten już osiągnął w Warszawie.

Przed bliższem omówieniem sztuki zaznaczyć należy, że rzecz przygotowaną jest starannie, a doskonała obsada i zespół utralają sukces

sztuki. Na pierwszy plan wybiła się w roli Karoliny Corday nowo pozyskana p. Jadwiga Gzylowska, której inteligentna, pełna szczeroci i głębszych akcentów lirycznych gra obudziła żywe zainteresowanie i wielokrotnie gorące oklaski. Swiadczyły one, że publiczność należycie ceniła talent artystki, która okazała się pierwszorzędą siłą zespołu. Panie Turowiec, Horowiczowa i Kolman, pp. Jarniński, Ryzkowskij, Kołcki, Rawita i Kucharski stworzyli interesującą grą całość wizerunku niezwykle błyskotliwą i interesującą. — W.

WPISY DO WYŻSZEJ SZKOŁY PRZEMYSŁOWEJ w Krakowie na rok szkolny 1918/19 daly wynik następujący: Przyjęto na kurs I budownictwa 43, mechaniki 61, chemii 17. Razem tedy na I kurs przyjęto 121 uczniów, w tem 103 nowych, 18 repententów.

Oprócz powyższych 103 przyjętych uczniów zgłoszilo się jeszcze 19 kandydatów, którzy nie odpowiadali wymogom przy egzaminie wstępnym, 3 uczniów odstąpiło od egzaminu tak, że do szkoły przemysłowej na wszystkie trzy oddziały zgłoszilo się na I kurs razem nowych uczniów 125.

Na II kurs budownictwa przyjęto 30 uczniów, w tem 3 maturzystów, mechaniki 20 (maturzystów), chemii 11 uczniów.

Na III kurs budownictwa przyjęto 6, mechaniki 8, chemii 4 uczniów, w tem 1 maturzystę.

Na IV kurs budownictwa '19, mechaniki 4, chemii 3.

Nadto do szkoły wiceprezidentów przyjęto na I kurs 12, a na II kurs również 12 kandydatów.

Razem do wyższej szkoły przemysłowej wpisało się na nowy rok szkolny 250 uczniów.

Oprócz tego zgłoszilo się wielu uczniów do tej szkoły, lecz ze względu na zupełny brak miejsca wpisy zamknięto i kandydaci przyjęci być nie mogli. — Szkoła ta ma do dyspozycyi 3 budynki, z których niestety główny, największy gmach od roku 1914 zajmuje jest bez przerwy przez wojsko na szpital dla inwalidów. Całe szkole mieści się obecnie w salach laboratoryjnych i pracowniach budynku warsztatowego. Oczywiście sale te są za szupale i nie odpowiadają swojemu urzadzeniem zadaniu. Staramia dyrekcya o oddanie budynku głównego rok rocznie ponawiane, nie odniosły rezultatu. W ostatnich czasach wojskowość zdecydowała się opróżnić gmach szkoły realnej i Akademii handlowej i oddać oba te gmachy na użytek szkolny, tylko szkoła przemysłowa nie może się doczekać zwrotu. Zachodzi dalej niebezpieczeństwo, że w zime z powodu braku węgla i miejsca nauka będzie zredukowana, a może nawet niektóre kursa zwiniete.

LICHWA KUPIECKA A PRZYBORY SZKOLNE. Dzisi, gdy na głowy żywcili rodzin walę się całe góry trosk, związanych z brakami wszelkiego rodzaju, gdy ojciec kilkorga dzieci ani ich ożywić, ani odziać nie jest w stanie — o ile naturalnie nie jest magnatem, lub... parkaszem — szaleją na dobitok ceny artykułów szkolnych. I smutno stwierdzić, że niektórzy kupcy nie mają ani miary, ani — co gorsza — sumienia. Oto pozwalamy sobie zerwać drobny kwiatusek z niwy kupieckiej lichwy. Zeszły o 20 kartkach krakowskiego papieru kosztuje w solidnej firmie na linii A—B... 60 h. Za taki sam zeszyt — także o 20 kartkach papieru weale nie lepszego — wziął właściciel trafiki przy ulicy Wisłnej tylko... 1 K 20 halarty! Dokładnie o 100 procent drożej. Jak to nazwać? I czy nikt nie wglądnie w to ostateczne już rozpatnia lichwy, uprawianej bezkarnie nawet w zakresie szkolnych potrzeb dziecięcych? I czy wreszcie można uważać za usprawiedliwienie dla tego kupca, że takich, jak on, jest prawdepodobnie... legion?

ZAKONCZENIE CZASU LETNIEGO. Magistrat krakowski ogłasza: Wedle rozporządzenia całego ministerstwa z dnia 25 marca b. r., »czas letni«, rozpoczęty przesunięciem czasu zegarowego w dniu 15 kwietnia b. r. o jedną godzinę naprzód, kończy się w dniu 16 września b. r. o godz. 2 w nocy i o tej porze mają być wskazówki zegarów przesunięte o jedną godzinę wstecz, to jest na godzinę 1-szą.

Wszelkie czynności urzędowe i publicznie mają z dniem 16 września 1918 roku odbywać się wedle normalnego wymiaru czasu.

STYPENDYJA IMIENIA SILBERSTEINA. — Stowarzyszenie izraelitów postępowych w Krakowie rozpisalo konkurs na 5 stypendyów po 400 K i 5 po 200 K imienia Silbersteina dla uczniów żydowskich do szkół publicznych w Krakowie uczęszczających. Podania należy wnosić do końca października br. na ręce adw. dra Rafała Landaua.

WIECZOR CHOPINA. Wieczór Chopina, który urządził Dyrekcya koncertów krakowskich i Towarzystwo muzyczne dnia 19 b. m. w sali Saskiej, obudził bardzo wielkie zainteresowanie. Po raz pierwszy bowiem wykonywał wczoraj byłby młody, utalentowany pianista, Mieczysław Müuz. Pierwszy jego koncert w kwitnia

b. r. spotkał się z tak życzliwym poparciem prasy i publiczności, iż dyrekcya koncertów krakowskich nie wahala się powierzyć mu wykonanie tego wieczoru, mimo, iż jeszcze dobrze stoją publiczności naszej w pamięci wieczory Chopinowskie, Rubinsteina, Słwińskiego, Melcera i innych.

CENY OGÓRKÓW ustaliło namieśtnictwo, jak następuje: za 1 kilogram świeżego, zdrowego towaru: 1) za duże ogórki (ogórki do konserw i sałat), a mianowicie: a) ogórki, których kopa (60 sztuk) waży od 12 kg. wyżej 70 h za 1 kg.; b) za ogórki, których kopa waży więcej, niż 5—12 kilogramów, 80 h; 2) za małe ogórki (ogórki do kiszenia), a mianowicie: a) ogórki, których kopa waży więcej, niż 2—5 kilogramów, 90 h; b) ogórki, których kopa waży od 1—2 kg., i K 5 h za 1 kg.

Przekroczenie tej ceny, ustanowionej rozporządzeniem namieśtnictwa w Galicji z dnia 15 sierpnia 1918 roku, karane będzie utrata karty przemysłowej, kara aresztu do 6 miesięcy, a obok tego może być nałożona grzywna do 10 tysięcy koron.

Komisaryaty targowe otrzymały polecenie przostezowania tych cen i surowej kontroli BROZYNNA W PRALNIACH KRAKOWSKICH. Z kilku stron nadesłano nam z miasta zażalenia na niestychane drożyzne w pralniach krakowskich, które stale podwyższają ceny za pranie kołnierzy, koszuli i t. d. Już od pół roku na przykład za wypranie kołnierzyka licza 80 h i więcej, koszuli 1 K 50 h i t. d. Jest to niuzasadniony wyzysk, gdyż chemikalia, potrzebne do prania, nie podrozały w tym stopniu, w jakim pralnie wystawiają rachunki za wypraną bieliznę. — Ustalenie w tym względzie cen przez władze miejskie byłoby bardzo pożądanem.

KRADZIEŻ W TRAMWAJU. Piotr Banś, były magistrat, jadąc wczoraj w południe tramwajem Nr. 3, padł ofiarą kradzieży. Wyciągnięto mu z kieszeni 700 K, papiery wojskowe, weksel na 1.000K, asygnaecy i kartę tramwajową. Poszkodowany prosi p. złodzieja, aby mu odesłał przynajmniej wojskowe dokumenty i legitymacyo do magistratu, albo na ręce adw. dra Emilowicza w Podgórzu.

## Z kraju.

Z ZAŁOŻENIE KARTY LEGIONÓW. Józef Bednarski, uczeń gimnazyalny, b. żołnierz artylerji Legionów polskich, jednoroczny ochotnik artylerji, zmarł, przeżywszy lat 19 w Alwerni, gdzie przyjechał na kilkodniowy urlop do ojca swego, znanego i cenionego w okolicy lekarza. Zmarły przed rokiem wstąpił do Legionów, przeszedł całą tragedyę na Bukowinie i w Huszt, wzięty do armii, był na froncie włoskim. Młody organizm, pokonany niewygodami, uległ we Włoszech gwałtownej epidemii czerwonki. — Niezapełnienie, wyrwał się do rodziny na urlop na to, by po ciężkich cierpieniach leż w grobie w kilka dni po przybyciu w ojczyznie progi. Zwłoki zmarłego zostały w dniu 13 b. m. złożone na cmentarzu w Porembie Żegoty.

RUCH POŻARNICTWA. Z inicjatywy krajowego Związku straży pożarnych, a staraniem wydziału lwowskiej Rady powiatowej odbył się w zeszłym tygodniu w Drohobyczu powiatowy kurs pożarnictwa. Kurs, prowadzony przez dyr. Bolesława Wójcikiewicza, trwał cztery dni; na kurs, mimo utrudnionych obecnie warunków, przybyło 20 uczestników. Sprawa kursów pożarnictwa nie powinna być obojętną i innym wołwiatom, tem bardziej, kiedy dziś niemal wszystkie obznajomione z pożarnictwem czynniki powołane są od szeregów wojskowych, a gminy miejskie i wiejskie pozostają bez żadnej obrony pożarnej. W tych warunkach wyszkolenie nowych zastępów okazuje się niezbędną koniecznością.

Odbudowa pożarnictwa zajęło się bardzo energicznie namieśtnictwo (C. O. G., Sekcya I.), które w tym celu mianowało osobnego eksperta pożarnictwa w osobie dyr. Bolesława Wójcikiewicza i przyznaje każdej strażi pożarnej przybory pożarne w naturze, o ile ta jakiegokolwiek szkody w tej galeci poniosła, a obecnie wykazuje zdolność obsłużenia i konserwowania przyznanych jej przyrządów.

NISZCZENIE ZAMKU W ŻÓŁKWI. Lwowski »Więk Nowy« donosi, że zamek w Żółkwi, sławna wspanialami historycznymi siedziba Żółkiewskich i Sobieskich, kolebka ich i domostwo pada ofiarą zniszczenia. Podając tę informacyę (szczegóły skłomfikowane przez cenzurę). »Więk Nowy« zwraca się do władz wojskowych z uwagą i prośbą, by zechciały wglądnać w nadzycia polnebiarne na zamku żółkiewskim i winnych podkomendnych pociągnąć do surowej odpowiedzialności za nieprzezwiezanie prawa gościnności.

KONKURS NA POSADĘ KIEROWNICZKI OCHRONKI. Zarząd główny T. S. L. (Kraków, ulica św. Anny 1) rozpisuje konkurs na posadę kierowniczką ochronki w Brzeszczach ad Oświęcim. Warunki: egzamin i gra na fortepianie. Płaca 150 K miesięcznie, mieszkanie, opał.

światło, prawo korzystania z konsumu robotniczego. Zgłoszenia do T. S. L.

NADZYSZCZENIE NAZWISKA. Artystka malarka p. Bronisława Rychter Janowska prośnas o zaznaczenie, że od dłuższego czasu ludźmi niepowołani posługują się jej nazwiskiem w celach spekulacyjnych. Artystka przypomina, że nazwisko Rychter-Janowska, mające ustalony kurs w sferach artystycznych, jest jej wyłączną własnością i przeciwko wszelkiemu przywłaszczeniu sobie tego nazwiska zwraca się przy sprzedaży i podpisywaniu obrazów wystąpi na drodze sądowej.

SPROSTOWANIE. W sprawie wczorajszego artykułu »Sprawa mieszkaniowa« dra Früllinga leczy Wiener-Neustadt buduje domy robotnicze, lecz wiener-Neustadt buduje domy robotnicze.

CIĄGIENIE LOTERYI KLASOWEJ. — Z Wiednia telegrafują: Wczoraj, w drugim dniu ciągnięcia 4 klasy wylosowane zostały następujące większe wygrane: 40.000 K wygrał Nr. 68.089. Po 10.000 K wygrały: 90.342 i 138.690. Po 5.000 K wygrały: 64.705, 107.628, 110.260 i 111.135.

REPERTOAR TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO.

W niedzielę, dnia 15 b. m.: »Wesele« Stanisława Wyspiańskiego.

W poniedziałek, dnia 16 b. m.: »Wesele« St. Wyspiańskiego.

We wtorek, dnia 17 b. m.: »Wesele« Stanisława Wyspiańskiego.

We środę, dnia 18 b. m.: »Zaczarowane koło« Lucyana Rydla.

We czwartek, dnia 19 b. m.: »Wesele« Stanisława Wyspiańskiego.

REPERTOAR MIEJSKIEGO TEATRU POWSZECHNEGO W KRAKOWIE.

W poniedziałek, dnia 16 b. m.: »Wieszczka karnawałowa«.

We wtorek, dnia 17 b. m.: »Biały kaptur«.

Francuscy socjaliści o mowie hr. Buriana.

(Telefonem). Wiedeń, 14 września.

»N. W. Tagblatt« donosi z Genewy: Prasa francuska, socjalistyczna przypisuje mowie hr. Buriana bardzo wielkie znaczenie. »Journal du Peuple« oświadcza, że należy uważać jako zastępę Buriana, że pierwszy mówił o zawieszeniu broni. »Humanité« występuje ostro przeciw rządowi i prasie rządowej, która mowę hr. Buriana określiła jako manewr pokojowy. Mowa hr. Buriana jest ostrzeżeniem dla koalicyi. Gdyby mowa tej nie uwzględniono, to niezadowolone z niewyjaśnionej jeszcze afary hr. Revertery mogłoby na nowo wybuchnąć. Polityka milcząca koalicyi jest najgorszą. Koalicya powinna wreszcie jasno określić swe cele wojenne.

Dwie nowe wojny.

(Telefonem). Wiedeń, 14 września.

»N. Fr. Presse« donosi z Berlina: Wedle telegramu »National Zeitung« z Berna donosi »Berner Intelligenzblatt« z Waszyngtonu, że w Stanach Zjednoczonych odbywa się nowa kampania za wypowiedzeniem wojny przez Stany Zjednoczone Bułgarii i Turcyi.

Atak na froncie włoskim.

(Telefonem). Wiedeń, 14 września.

»N. Fr. Presse« donosi z Hagi: »Daily Telegraph« donosi z Rzymu, że panuje tam przekonanie, że Austro-Węgry przygotowują silny atak na froncie włoskim i że ofensywa rozpocznie się jeszcze przed końcem lata. W tym celu odbywa się koncentracya wszystkich wojsk austro-węgierskich.

Niemcy a ekspedycya murmańska.

Helsingfors, 14 września.

Posel niemiecki oświadczył rządowi Finlandyi, że wojska niemieckie nie wkroczą do Karelii wschodniej, nie chcą Szwecyi i Finlandyi uwikłać w wojnę, jeśli Anglia i reszta państw koalicyi zobowiązą się do wycofania w określonym terminie swych wojsk z Karelii i wybrzeża murmańskiego.

Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONORINSKI. Wydawca: RUDOLF OSMAN.

Starszy profesor gimn. (biolog) przyjmuje lekcje lub administracyę domu za 2-3 pokoje z kuchnią, przyjmie też i studenta młodszego na stancyę. Zgłoszenia pod »Aloja, R.« przyjmują Adm. »N. Reformy«. 10312 2 8

Kamienica III p., z komfortem, parę minut od plant, oraz kamienica II-piętrowa w Wielkim Krakowie do sprzedania bez pośrednictwa. Z. K., ulica Radziwiłłowska 1. 33, parter, od godz. 1-4. 10298 8 3

Meble do sprzedania: stół jadalny, szafa, stół kuchenny, 5 krzeseł gietych, garnitur wierzdowny, łóżko żelazne z materacem sprężynowym, materace wlosienne. Wiadomość: w Kobiernie. 10392 2 2

Brylanty, zegarki złote, seby sztuczno oraz wyrobki ze złota i srebra, jakoteż wszelkie antyki i kupuje po najwyższych cenach zegarmistrz Meicer, Kraków, Sławkowska 15, obok magazynu broni 8947 0 10

Krawczyni podejmie się szycia w domach. Ul. Pawia 4, parter, na prawo, między godz. 10-12.

Maszyny do pisania nowego typu, z widocznem pisaniem karek. Zgłoszenia z podaniem marki, ceny, przyjmują Adm. »N. Reformy« pod »Maszyną«. 10384 2 3

4 lub 5 pokoi I p., łazienka, elektryka, do najęcia od października. Wiadomość: ul. Długa 1. 39, parter. 10380 2 8

Kasa kontrolna wyrobicy lub kupi na spłaty skład wyrobów miesięczny Chrabąszcz i Sp., ul. Szczepańska 1. 7. 10259 3 3

Bona władająca dobrze językiem polskim i niemieckim, poszukiwana jest do dwójga dzieci. Zgłoszenia: K. Borchenk, ul. Dunajewskiego 1. 6, I piętro. 10279 2 6

Mieszkanie dla panienki, nieczepiającej do szkół, wygodne, przy wdoim inteligentnej. Ul. Jabłonowski 1. 24, parter, na lewo. 1018 2 6

Potrzebny szofer-mechanik do wozu osobowego. Wiadomość: Kraków, ul. Topolowa 29, Bobrecki. 1015 2 3

Motor benzynowy 5 HP, stojący, jednocyklindrowy, mało używany, gdyż służył jako rezerwowo, solidna budowa, za 6000 K do sprzedania. Z. K., ul. Radziwiłłowska 1. 33, parter, od godz. 1-4 po południu. 10266 8 8

Krem do golenia najlepszej jakości, do użycia bez wody, wielki tygiel 6 K.

Mydło do golenia prawdziwe, najlepszy gatunek, kawałek 3 K i 1 kg 39 K. Wysyła za załączką E. Jankera przedsiębiorstwo wywozowe, Zagrzeb 193, Petrinjska 8/11, Kraków. 8529 10 0

Sierotkę dziewczynkę od lat 8 do 12 przyjmijemy za swoje. Zgłoszenia tylko listowne pod Sierotkę przyjmują (w ręce, komu należy, nie daję sama żadnych wyjasnień) Adm. »N. Reformy«. 10317 2 2

Sinicy potrzebny zarządc do gospodarstwa. Ul. Szpitalna 1. 21, I p., między godz. 5-6 po poł. 10234 3 2

Sprzedam dom dwupiętrowy z oliwką, w Dębinkach. Gotówka potrzebna 80.000 K. Zgłoszenia pod A. T. przyjmują Adm. »N. Reformy«. 10202 2 5

Ma do sprzedania kamienice w Krakowie 1) tuż przy ulicy Karmelickiej, pierwszorzędnie budowana, ostatni komfort, położenie słoneczne, wolna od podatku. Cena 665.000 K; 2) przy ulicy Długiej (obok Iby handlowej), 3-piętrowa, na parterze sklepy. Cena 845.000 K; 3) narożnik w Dr. VI, 12 okien frontu. Cena 260.000 K; 4) Radowo uposażone Biuro kupna i sprzedaży wszelkich nieruchomości Zygmunta Waldmanna w Krakowie, plac Dominikański 1. 2. Telefon 2367, od godz. 9-10 i 2-4

Posady na praktykę gospodarza, jako pomocnik zarządcy poszukuje 17-letni chłopiec. Zgłoszenia: E. K., Głogów, dwór. 10265 2 6

Do sprzedania prawie nowy placzek oficerski z 20 p. p., na wysokiego mężczyzny. Wiadomość: Podgórze, ul. Nadwiślanska 1. 24, przy III-cim moście, II p., drzwi środkowe. 10318 1 2

Wynagrodzę za wyszukanie pokoju i kuchni lub pokoju z piecem kuchennym. Zgłoszenia pod »Spokój« do Agencyi J. Hoppasa i Salomonowej, ulica Szczepańska 9. 10311 2 6

Praktykant do biura potrzebny zaraz. Wynagrodzenie według kwalifikacyi. Zgłoszenia składaj do Biura dziennikarstwa J. Hoppasa i Salomonowej dla »N. R.«, Kraków, ul. Szczepańska 1. 9. 10308 2 3

Elektromotor przewoźny, nadający się do młocki, jakoteż jako dynamo, o sile 17/4 P. S., 220 V., 63 AMP., do sprzedania. Ogłędka można u firmy: Rząca i Czumarski, ul. św. Gertrudy 1. 4. 10309 2 3

Nadmłynarz-mechanik poszukuje posady od 1 października. Obecnay z motorniam wszelkiego rodzaju, z ich montowaniem i instalacyą elektryczną. Zgłoszenia przyjmują Administracya »N. Reformy« pod »Józef«. 10283 8 8

Agroonom z akademickim wykształceniem, Królewiak, z wieloletnią praktyką, przyjmie posadę dyrektora lub administratora dobr. Na żądanie złoży kaucyę. Adres: I. K. poste restante Stryj. 9904 6 3

Panienki znajdą pensyę i opiekę. Ul. Sułkowska 1. 24, I p., na prawo. 10328 2 3

80 K za sazeń blisko i ładnie położonej parcelli budowlanej w Dębinkach, około 500 sągnt. Adres u stróżki, ul. Karmelicka 1. 46. 10326 2 2

Członek staroszlacheckiej rodziny polskiej przyjmie do nazwiska i herbu młodego człowieka, Polaka lub Węgra. Warunki: kultura, nieskazitelna przeszłość, majątek. Zgłoszenia pod »Herb« przyjmują Administracya »N. Reformy«. 10341 2 3

Poszukuje się nauczycielki ixx. do dwóch dziewczynek, celem przygotowania do klasy trzeciej. Zgłoszenia pod B. Jarmark, Ulicz koło Sanoka. 10323 2 2